
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΑΣΦΑΛΤΙΚΩΝ Ο∆ΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ 

 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 
∆ Ι Α Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι 

 
τη µε συνοπτικό διαγωνισµό επιλογή αναδόχου για τη διενέργεια της «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΑΣΦΑΛΤΙΚΩΝ 
Ο∆ΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ» µε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 
προσφορά αποκλειστικά βάσει τιµής (χαµηλότερη τιµή). 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 34.999,62 Ευρώ 
(ΚΑΘΑΡΗ ΑΞΙΑ 28.225,50 Ευρώ + Φ.Π.Α. (24%) 6.774,12 Ευρώ) 

 
ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: ∆ΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ: Ι∆ΙΟΙ ΠΟΡΟΙ - Κ.Α. 30.6662.46013 
 
ΝΟΜΙΣΜΑ: ΕΥΡΩ 
 
CPVS: 44113620-7 ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ 
 
ΑΡΜΟ∆ΙΟ ΟΡΓΑΝΟ: ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΕΡΓΩΝ 
(ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡΙΘ. 10 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ) 
 
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΕΤΟΥΣ 2017: 744/2016 
 
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΚΑΙ 
∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ: 58/2017 
 
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΟΡΩΝ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ: 100/23-03-2017 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
Ταχ. ∆/νση    : Ίωνος ∆ραγούµη 1 
Ταχ. Κώδικας: 41222 
Πληροφορίες : Βάσσος Γεώργιος 
Τηλέφωνο     : 2413500322 
FAX              : 2410251339 
E-mail           : synerg@larissa-dimos.gr 

Λάρισα 24/3/2017 
Αριθ. Πρωτ. 18938 

17PROC005970027 2017-03-24



 2

Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί σύµφωνα µε: 
α) τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 και ιδίως των άρθρων 116 και 117  
β) τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 

 

 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΕΝΑΡΞΗ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ 

Χρόνος έναρξης της διαδικασίας του συνοπτικού διαγωνισµού νοείται η ηµεροµηνία 
δηµοσίευσης της απλοποιηµένης προκήρυξης στο ΚΗΜ∆ΗΣ σύµφωνα µε την παράγραφο 2 
του άρθρου 120 του Ν4412/2016. 

 
ΑΡΘΡΟ 2 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η ελάχιστη προθεσµία παραλαβής προσφορών ανέρχεται σε δώδεκα (12) ηµέρες από την 
ηµεροµηνία δηµοσίευσης της προκήρυξης της σύµβασης στο ΚΗΜ∆ΗΣ σύµφωνα µε την 
περίπτωση (γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 121 του Ν4412/2016 

 
ΑΡΘΡΟ 3 

∆ΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Στο διαγωνισµό συµµετέχουν οικονοµικοί φορείς σύµφωνα µε το άρθρο 25 του Ν4412/2016 

 
ΑΡΘΡΟ 4 

ΥΠΟ∆ΙΑΙΡΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ 
(σύµφωνα µε το άρθρο 59 του Ν 4412/2016) 

Η παρούσα σύµβαση υποδιαιρείται σε τρία (3) τµήµατα τα οποία είναι: 
 
1. Προµήθεια ασφαλτοµίγµατος θερµού τύπου ΑΣ 12,5 µε την δαπάνη της µεταφοράς. 
2. Προµήθεια ασφαλτοµίγµατος ψυχρού (ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΣΑΚΚΟΥ 25 kg) µε την δαπάνη 
της µεταφοράς. 
3. Προµήθεια ασφαλτικού γαλακτώµατος τύπου ΚΕ-5 µε την δαπάνη της µεταφοράς. 
 
Οι προσφορές µπορούν να υποβληθούν για ένα, περισσότερα ή για όλα τα τµήµατα. 
Ο κάθε οικονοµικός φορέας µπορεί να δώσει µία µόνο οικονοµική προσφορά. 
∆εν υπάρχει δυνατότητα εναλλακτικών προσφορών. 
∆εν επιτρέπεται η υποβολή αντιπροσφορών. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 
ΧΡΟΝΟΣ, ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

(σύµφωνα µε το άρθρο 96 του Ν 4412/2016) 
Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί στο γραφείο του Τµήµατος Συντήρησης Έργων, 3ος όροφος 
στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, Ι. ∆ραγούµη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα , στις 12-
04-2017 ηµέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.µ. (Λήξη Αποδοχής Προσφορών). 
Σε περίπτωση µη  διενέργειας του διαγωνισµού λόγω ανωτέρας βίας στην ως άνω 
ηµεροµηνία, χωρίς όµως να τροποποιηθεί όρος της παρούσης διακήρυξης, τότε αυτός θα 
διεξαχθεί κατόπιν παρελεύσεως επτά (7) ηµερών και θα διεξαχθεί στις 19-4-2017  ηµέρα 
Τετάρτη στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα. 
 
Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στη διαδικασία σύναψης σύµβασης, πρέπει να 
υποβάλλουν, επί αποδείξει, προσφορά ή αίτηση συµµετοχής, εντός της προθεσµίας. 
 

17PROC005970027 2017-03-24



 3

Οι προσφορές ή οι αιτήσεις συµµετοχής, υποβάλλονται στην αναθέτουσα αρχή µε 
οποιοδήποτε από τα προβλεπόµενα από τις διατάξεις του Ν 4412/2016, µέσα. 
 
Προσφορές που περιέρχονται στην αναθέτουσα αρχή µε οποιονδήποτε τρόπο πριν από την 
καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών, δεν αποσφραγίζονται, αλλά 
παραδίδονται στην αρµόδια επιτροπή προ της εκπνοής της προθεσµίας. 
 
Η έναρξη υποβολής των προσφορών και των αιτήσεων συµµετοχής, που κατατίθενται κατά 
την καταληκτική ηµεροµηνία στην αρµόδια επιτροπή, κηρύσσεται από τον πρόεδρο της 
επιτροπής, µισή ώρα πριν από την ώρα λήξης. Η παραλαβή µπορεί να συνεχισθεί και µετά 
την ώρα λήξης, αν η υποβολή, που έχει εµπρόθεσµα αρχίσει, συνεχίζεται χωρίς διακοπή 
λόγω του πλήθους των προσελθόντων ενδιαφεροµένων οικονοµικών φορέων. Η λήξη της 
παραλαβής κηρύσσεται επίσης από τον πρόεδρο της επιτροπής, µε προειδοποίηση ολίγων 
λεπτών της ώρας και µετά την κήρυξη της λήξης δεν γίνεται δεκτή άλλη προσφορά ή αίτηση 
συµµετοχής. 
 
Προσφορές ή αιτήσεις συµµετοχής που υποβάλλονται εκπρόθεσµα, επιστρέφονται χωρίς να 
αποσφραγισθούν ή να αξιολογηθούν αντιστοίχως. 
 
Οι προσφορές και οι αιτήσεις συµµετοχής υπογράφονται και µονογράφονται ανά φύλλο από 
τον οικονοµικό φορέα ή, σε περίπτωση νοµικών προσώπων, από το νόµιµο εκπρόσωπο 
αυτών. 
 
Η ένωση οικονοµικών φορέων υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 
υποχρεωτικά είτε από όλους του οικονοµικούς φορείς που αποτελούν την ένωση είτε από 
εκπρόσωπό τους νοµίµως εξουσιοδοτηµένο. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 
προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συµµετοχής του (συµπεριλαµβανοµένης της 
κατανοµής αµοιβής µεταξύ τους) κάθε µέλους της ένωσης, καθώς και ο εκπρόσωπος/ 
συντονιστής αυτής. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους οικονοµικούς φορείς για διάστηµα έξι (6) µηνών 
από την εποµένη της διενέργειας της διαδικασίας ανάθεσης σύµφωνα µε την παρ. 4 του 
άρθρου 97 του Ν 4412/2016. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η αποσφράγιση του φακέλου των δικαιολογητικών συµµετοχής, των τεχνικών προσφορών 
και των οικονοµικών προσφορών µπορούν να γίνουν σε µία δηµόσια συνεδρίαση, κατά την 
κρίση της επιτροπής σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 117 του Ν 4412/2016. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

∆εν απαιτείται εγγύηση συµµετοχής για τη συµµετοχή στο συνοπτικό διαγωνισµό σύµφωνα 
µε την περίπτωση (α) της παραγράφου 1 το άρθρου 72 του Ν4412/2016. 
Ο/οι ανάδοχος/οι είναι υποχρεωµένος να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης το ύψος της 
οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύµβασης εκτός ΦΠΑ και κατατίθεται 
πριν η κατά την υπογραφή της σύµβασης σύµφωνα µε την περίπτωση (β) της παραγράφου 1 
του άρθρου 72 του Ν4412/2016. 

17PROC005970027 2017-03-24



 4

Σε περίπτωση υποβολής προσφοράς για ένα ή περισσότερα τµήµατα της σύµβασης, το ύψος 
της εγγύησης καλής εκτέλεσης υπολογίζεται επί της αξίας κατακύρωσης, εκτός του ΦΠΑ, 
του/των προσφεροµένου/ων τµήµατος/τµηµάτων. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης πρέπει να ισχύει για τουλάχιστον εξήντα (60) ηµέρες µετά την 
λήξη του χρόνου ισχύος της σύµβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία που αναφέρονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 72 του Ν4412/2016. 

 
ΑΡΘΡΟ 9 

ΛΟΓΟΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ 
Αποκλείονται από τη συµµετοχή σε διαδικασία σύναψης σύµβασης  οι οικονοµικοί φορείς 
για τους οποίους υπάρχει εις βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από 
τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν4412/2016. 
Αποκλείονται από τη συµµετοχή σε διαδικασία σύναψης σύµβασης  οι οικονοµικοί φορείς 
για τους οποίους συντρέχει ένας από τους λόγους της παρ. 2 του άρθρου 73 του Ν4412/2016. 

 
ΑΡΘΡΟ 10 

ΑΠΟ∆ΕΙΚΤΙΚΑ ΜΕΣΑ 
(σύµφωνα µε το άρθρο 80 του Ν 4412/2016) 

Για την παράγραφο 1 του άρθρου 73 του Ν4412/2016,  απόσπασµα ποινικού µητρώου ή 
ελλείψει αυτού, ισοδύναµου εγγράφου που εκδίδεται από αρµόδια δικαστική ή διοικητική 
αρχή του κράτους µέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστηµένος ο 
οικονοµικός φορέας, από το οποίο να προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις. 
Για την παράγραφο 2 περίπτωση β του άρθρου 73 του Ν4412/2016, πιστοποιητικό που 
εκδίδεται από την αρµόδια αρχή του οικείου κράτους – µέλους ή χώρας. 

 
ΑΡΘΡΟ 11 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΑΝΑ∆ΕΙΞΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύµβασης είναι η πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 
προσφορά αποκλειστικά βάσει τιµής (χαµηλότερη τιµή), όπως ορίζεται στα άρθρα 86 του 
Ν.4412/2016. 

 

ΑΡΘΡΟ 12 
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ – ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η κατακύρωση – σύναψη σύµβασης διενεργείται σύµφωνα µε το άρθρο 105 του 
Ν4412/2016. 
Μετά την επέλευση των εννόµων αποτελεσµάτων της απόφασης κατακύρωσης, η 
αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να προσέλθει για την υπογραφή του 
συµφωνητικού, εντός είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδικής 
πρόσκλησης. 
 

ΑΡΘΡΟ 13 
ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 127 του Ν 4412/2016 
 

ΑΡΘΡΟ 14 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 103 του Ν 4412/2016 
 
 
 
 

17PROC005970027 2017-03-24



 5

ΑΡΘΡΟ 15 
ΚΗΡΥΞΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΕΚΠΤΩΤΟΥ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 203 του Ν 4412/2016 
 

ΑΡΘΡΟ 16 
ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 204 του Ν 4412/2016 
 

ΑΡΘΡΟ 17 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 205 του Ν 4412/2016 
 

ΑΡΘΡΟ 18 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΗ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 207 του Ν 4412/2016 

 

ΑΡΘΡΟ 19 
ΧΡΟΝΟΣ - ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
Ο προµηθευτής υποχρεούται να παραδώσει τα υλικά µέσα σε προθεσµία δώδεκα (12) µηνών 
από την εποµένη της ηµεροµηνίας σύναψης της σύµβασης. 
Τα υλικά θα παραδίδονται τµηµατικά κατόπιν συνεννόησης, σύµφωνα µε τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας και σε όποιο σηµείο ζητήσει η Υπηρεσία, µέσα στα όρια του ∆ήµου Λαρισαίων. 
Ο προµηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τα υλικά το αργότερο σε προθεσµία έξι (6) 
ηµερών µετά την έγγραφη ειδοποίηση από την Υπηρεσία. 
Ο προµηθευτής υποχρεούται να ειδοποιεί την Υπηρεσία και την επιτροπή παραλαβής για την 
ηµεροµηνία που προτίθεται να παραδώσει το υλικό, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες 
νωρίτερα (σύµφωνα µε το άρθρο 206 του Ν4412/2016), εκτός αν υπάρχει άλλη συνεννόηση 
µε την Υπηρεσία.  
Επίσης τµηµατικά θα γίνεται και η πληρωµή των υλικών, αφού προηγηθεί το πρωτόκολλο 
οριστικής και ποιοτικής παραλαβής αυτών. 

 

ΑΡΘΡΟ 20 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές και αιτήσεις συµµετοχής υποβάλλονται µέσα σε σφραγισµένο φάκελο, στο 
οποίο αναγράφονται ευκρινώς: 
α) Η λέξη προσφορά ή αίτηση συµµετοχής 
β) η επωνυµία της αναθέτουσας αρχής 
γ) ο τίτλος της σύµβασης 
δ) η καταληκτική ηµεροµηνία (ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας προσφορών ή αιτήσεων 
συµµετοχής) 
ε) τα στοιχεία του οικονοµικού φορέα 
στ) ξεχωριστό σφραγισµένο υποφάκελο µε την ένδειξη «δικαιολογητικά συµµετοχής» 
ζ) ξεχωριστό σφραγισµένο υποφάκελο µε την ένδειξη «τεχνική προσφορά» 
η) ξεχωριστό σφραγισµένο υποφάκελο µε την ένδειξη «οικονοµική προσφορά» 
οι παραπάνω υποφάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
Οι προσφορές και οι αιτήσεις συµµετοχής και τα περιεχόµενα σε αυτές στοιχεία 
συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους στην 
Ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δηµόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρµόζεται η 
Συνθήκη της Χάγης της 5ης.10.1961 που κυρώθηκε µε το ν1497/1984 (Α΄ 188). 

 

ΑΡΘΡΟ 21 

17PROC005970027 2017-03-24



 6

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» 
((παρ. (β) άρθρου 93, Ν4412/2016)) 

α) Υπεύθυνη δήλωση κατά τα προβλεπόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν4412/2016. 
β) Τα αποδεικτικά έγγραφα νοµιµοποίησης του προσφέροντος ή του υποψήφιου νοµικού 
προσώπου. 
γ) Και παραστατικό εκπροσώπησης, αν οι οικονοµικοί φορείς συµµετέχουν µε αντιπρόσωπό 
τους. 
Οι ενώσεις οικονοµικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα 
παραπάνω δικαιολογητικά για κάθε οικονοµικό φορέα που συµµετέχει στην ένωση. 
δ) Πίνακα στον οποίο θα αναγράφονται τα υλικά για τα οποία κατατίθεται προσφορά (δεν θα 
αναγράφεται τιµή προσφοράς ή ποσοστό έκπτωσης). 

 
ΑΡΘΡΟ 22 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 
((παρ. (β) άρθρου 94, Ν4412/2016)) 

 
Α. Θερµό ασφαλτόµιγµα: 
 
Πιστοποιητικό ελέγχου παραγωγής εργοστασίου. 
Πιστοποιητικό κατά ISO 9001:2008. 
Σήµανση συµµόρφωσης CE σύµφωνα µε την 6690 (ΦΕΚ Β 1914 / 15-6-2012) απόφαση. 
 
Β. Ψυχρό ασφαλτόµιγµα: 
 
 1. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 ότι : 
- Είναι παντός καιρού και εφαρµόζεται µε ευκολία και αποτελεσµατικά κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (βροχόπτωση, λιµνάζοντα νερά, χαµηλές και υψηλές θερµοκρασίες). 
- Η εφαρµογή του υλικού δεν απαιτεί επαλείψεις (συγκολλητικές, προεπαλείψεις). 
- ∆εν απαιτούνται µηχανήµατα και ειδικευµένοι εργάτες και η απόδοσή του στην 
κυκλοφορία να είναι άµεση. 
- Το υλικό δεν περιέχει πτητικά – µη τοξικό (υγιεινή και ασφάλεια στην εργασία). 
- Το υλικό είναι ακίνδυνο στη χρήση του, χωρίς να απαιτείται ειδικός εξοπλισµός. 
- Είναι συσκευασµένο σε συσκευασία σάκους 25 κιλών µε τη σχετική εγγύηση του 
προµηθευτή. 
- Υπάρχει δυνατότητα για την επανάχρηση του υπολοίπου υλικού µετά το άνοιγµα της 
συσκευασίας, σε διάστηµα τουλάχιστον µίας εβδοµάδας µετά. 
- Να εφαρµόζεται άµεσα αφού ανοιχθεί η συσκευασία του. 
- Να µπορεί να αποθηκευτεί συσκευασµένο και εύπλαστο για µεγάλο χρονικό διάστηµα 
(τουλάχιστον12 µήνες) στη συσκευασία του. 
2. Πιστοποιητικό συµµετοχής της εταιρείας παραγωγής του προϊόντος σε σύστηµα 

διαχείρισης ποιότητας κατά ISO 9001:2008. 
3.  Πιστοποιητικό ελέγχου από το κρατικό εργαστήριο δηµοσίων έργων ή πιστοποιηµένου 

ιδιωτικού εργαστηρίου. 
4. Πιστοποιητικό από το Γενικό Χηµείο του κράτους (Τµήµα επικινδύνων ουσιών) ότι το 

προϊόν δεν ταξινοµείται ως επικίνδυνο (σύµφωνα µε τον Ευρωπαϊκό Κανονισµό ΕΚ 
1272/2008). 

5. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής, για την 
προέλευση του εργοστασίου κατασκευής του υλικού. 

6. Πληροφοριακό ∆ελτίο ∆εδοµένων Ασφαλείας του προϊόντος (σύµφωνα µε τον 
Ευρωπαϊκό Κανονισµό ΕΚ 1907/2006 και σύµφωνα µε την οδηγία 91/155/ΕΕC). 

7.  Βεβαίωση Συµµετοχής του προσφέροντος ή του εργοστασίου παραγωγής σε πρόγραµµα 
ανακύκλωσης σύµφωνα µε τις διατάξεις του Νόµο 2939/2001. 

17PROC005970027 2017-03-24



 7

 
Σε περίπτωση που ο προµηθευτής δεν είναι και κατασκευαστής, θα καταθέτει πίνακα στον 
οποίο θα αναγράφει τους κατασκευαστές µε τους οποίους συνεργάζεται και τα υλικά που 
προµηθεύεται από τον καθένα. Επίσης θα καταθέτει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 
θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής, µε την οποία θα δεσµεύεται ότι θα προµηθεύει το 
∆ήµο µε υλικά των συγκεκριµένων κατασκευαστών του πίνακα. Εξυπακούεται ότι τα  
πιστοποιητικά συµµόρφωσης και τα λοιπά τεχνικά στοιχεία που κατατίθενται στο 
διαγωνισµό θα προέρχονται από τις κατασκευάστριες εταιρείες του πίνακα. 
∆εν απαιτείται σήµανση συµµόρφωσης CE σύµφωνα µε την 6690 (ΦΕΚ Β 1914 / 15-6-
2012) απόφαση. 
 
Γ. Γαλάκτωµα τύπου ΚΕ-5: 
 
Σύµφωνα µε την ΠΤΠ Α203 (ΦΕΚ Β 505/1966). Ασφαλτικό όξινο γαλάκτωµα (κατιονικό) 
χρησιµοποιούµενο για την κατασκευή έργων οδοποιίας. 
Θα είναι µέσης ταχύτητας (ηµιβραδείας) διασπάσεως, µικρού ιξώδους, περιεκτικότητας σε 
συνδετική ύλη 55-60%. 
Προδιαγραφές κατά ΕΛΟΤ ΕΝ 13808 Ε2 2013-08-07. 

         Σήµανση συµµόρφωσης CE σύµφωνα µε την 6690 (ΦΕΚ Β 1914 / 15-6-2012) απόφαση. 
 

ΑΡΘΡΟ 23 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

Υπόδειγµα Φύλλου Οικονοµικής Προσφοράς θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ∆ήµου 
(www.larissa-dimos.gr) µαζί µε τα υπόλοιπα έγγραφα της σύµβασης. 

 

ΑΡΘΡΟ 24 
∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το πλήρες κείµενο της ∆ιακήρυξης δηµοσιεύεται στο ΚΗΜ∆ΗΣ και φέρει κωδικό Α∆ΑΜ. 
Προκήρυξη αυτής (περίληψη της ∆ιακήρυξης) τοιχοκολλείται στον πίνακα ανακοινώσεων 
του ∆ήµου, αναρτάται στο πρόγραµµα «∆ΙΑΥΓΕΙΑ» και στην ιστοσελίδα του ∆ήµου 
(www.larissa-dimos.gr). 
Περίληψη της διακηρύξεως πρέπει να δηµοσιευθεί σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία 
εφηµερίδα, τοπική ή της έδρας του νοµού, πέντε τουλάχιστον ηµέρες πριν από την 
διενέργειά του (σύµφωνα µε την παράγραφο 82 του άρθρου 377 του Ν4412/2016). 
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες 
στο δηµοτικό κατάστηµα Λάρισας στο γραφείο του Τµήµατος Συντήρησης Έργων, 3ος 
όροφος στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, Ι. ∆ραγούµη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22. 
 
Για ότι δεν προβλέφθηκε ισχύουν οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4412/2016 και του Ν. 
3463/2006. 
 

 
ΑΡΘΡΟ 25 

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
Για τη δηµοπράτηση και την εκτέλεση της σύµβασης εφαρµόζονται οι διατάξεις των 
παρακάτω νοµοθετηµάτων: 
- του Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή 
στις Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 
- του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α') 
- του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/8.6.2006 
τεύχος Α') 

17PROC005970027 2017-03-24



 8

- του Ν.4250/2014 «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα-Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθµίσεις» (Α’ 74 ) και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού, 
- του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόµων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 
- του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων…» . 
- του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραµµα ∆ιαύγεια" και άλλες διατάξεις». 
- οι σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις , καθώς και 

λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόµενα στα συµβατικά 
τεύχη της παρούσας καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόµος, Π.∆., 
Υ.Α.) και ερµηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση του έργου της 
παρούσας σύµβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά. Νόµοι, Π∆ και υπουργικές 
αποφάσεις που εκδίδονται µετά την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της σύµβασης 
σύµφωνα µε το άρθρο 120 του Ν.4412/2016, δεν αποτελούν µέρος του εφαρµοστέου 
θεσµικού πλαισίου της. 

 
 

 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
 
 

ΒΑΣΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 

 
 

ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
 

ΠΑΤΣΙΟΥΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 

ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

17PROC005970027 2017-03-24


